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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán tại Báo cáo kiểm toán                       

ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Nam Định và kiến nghị                  

kiểm toán các năm trước chưa thực hiện 

 

Kính gửi: Kiểm toán Nhà nước khu vực XI               

 

Căn cứ Văn bản số 1281/KV XI-TH ngày 15/12/2022 của Kiểm toán Nhà 

nước khu vực XI về việc gửi báo cáo kiểm tra thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm 

toán năm 2021 tại Báo cáo kiểm toán NSĐP năm 2020 và các kiến nghị kiểm toán 

những năm trước chưa thực hiện của tỉnh Nam Định. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 05/UBND-

VP6 ngày 04/01/2023 về việc thực hiện kết luận của Kiểm toán nhà nước; Sở Tài 

chính tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của cơ 

quan Kiểm toán Nhà nước; cụ thể như sau: 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh Nam Định đã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm 

và chỉ đạo các cơ quan, ngành chức năng, các huyện, thành phố, các đơn vị được 

kiểm toán tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm, làm rõ những khuyết điểm, hạn chế 

đã mắc phải; kiểm điểm vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan từ đó có 

biện pháp chấn chỉnh kịp thời. 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh Nam Định đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh và đơn vị liên quan thực hiện ngay việc điều chỉnh số sách 

kế toán, báo cáo quyết toán và xử lý tài chính theo ý kiến kết luận của Kiểm toán 

Nhà nước. 

Đến nay, hầu hết các kiến nghị của đoàn Kiểm toán nhà nước đã được các 

Sở, ban, ngành, các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc, đầy 

đủ, kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐỐI VỚI KIẾN NGHỊ VỀ XỬ LÝ TÀI CHÍNH 

Chi tiết từ phụ lục I đến phụ lục XII kèm theo. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN BÁO CÁO 

KIỂM TOÁN NSĐP NĂM 2020 CỦA TỈNH NAM ĐỊNH 

Ngay sau khi nhận được Thông báo số 255/TB-KTNN ngày 03/11/2021 của 

Tổng Kiểm toán nhà nước về việc thông báo kết quả kiểm toán Đoàn kiểm toán 

ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Nam Định; Uỷ ban nhân dân tỉnh Nam 

Định đã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm và chỉ đạo các cơ quan, ngành 

chức năng, các huyện, thành phố, các đơn vị được kiểm toán tổ chức kiểm điểm rút 
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kinh nghiệm, làm rõ những khuyết điểm, hạn chế đã mắc phải; kiểm điểm vai trò, 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan từ đó có biện pháp chấn chỉnh kịp thời. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định đã ban hành các Văn bản: số 512/UBND-

VP6 ngày 27/12/2021; số 1059/UBND-VP5 ngày 20/12/2022; số 05/UBND-VP6 

ngày 04/01/2023 chỉ đạo các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố, các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án được kiểm toán theo chức năng nhiệm vụ 

kiểm tra, rà soát thực hiện các nội dung theo kiến nghị, thực hiện ngay việc điều 

chỉnh sổ sách kế toán, báo cáo quyết toán và xử lý tài chính theo ý kiến kết luận 

của Kiểm toán Nhà nước. Kết quả thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà 

nước cụ thể như sau: 

1. Chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công 

(1) Về nội dung: “Kiểm tra, rà soát trên địa bàn toàn tỉnh đối với các 

trường hợp không có giấy phép khai thác tài nguyên, khoáng sản nhưng có khai 

thác tài nguyên, khoáng sản để xử lý theo quy định của pháp luật”. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi Trường đã có Báo 

cáo số 200/STNMT-VP (có gửi báo cáo kèm theo), cụ thể: 

- Đối với 07 đơn vị sử dụng nguyên liệu đất mà KTNN đã chỉ ra: Sở đã tiến 

hành rà soát, xác định rõ các đơn vị này không hoạt động khai thác khoáng sản 

(đất). Để có nguyên liệu đất phục vụ sản xuất gạch Tuynel, các đơn vị chủ yếu thu 

mua gom nguyên liệu đất của các tổ chức, cá nhân. Việc kê khai và đóng thuế tài 

nguyên được tính theo khối lượng đất thu mua trong năm hoặc theo sản lượng gạch 

sản xuất trong năm. Nội dung này đã được Sở báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 

3899/BC-STNMT ngày 15/12/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường (Có Báo cáo 

phô tô kèm theo). 

- Đối với 11 đơn vị khai thác, sử dụng tài nguyên nước mà KTNN đã chỉ ra: 

Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiểm tra, xử lý và cấp giấy phép cho các đơn vị, 

cụ thể như sau: 

+ Cấp phép cho 04 đơn vị: HTX sản xuất kinh doanh- dịch vụ nông nghiệp 

Cốc Thành (giấy phép số 694/GP-STNMT ngày 16/3/2021); Công ty TNHH MTV 

Kinh doanh vật liệu- Xây dựng Tuấn Anh (giấy phép số 154/GP-STNMT ngày 

15/01/2021); HTX nước sạch và Môi trường Sông Đào (giấy phép số 835/GP-

STNMT ngày 30/3/3021); Công ty TNHH nước sạch Hoàng Gia (giấy phép số 

1692/GP-STNMT ngày 21/6/2021 cấp cho Nhà máy nước Xuân Trung). 

+ Công ty TNHH đầu tư xây dựng phát triển Việt Hà: là đơn vị được Công 

ty cổ phần đầu tư xây dựng VIETCOM giao thực hiện các công việc quản lý vận 

hành, khai thác dịch vụ cung cấp nước sạch của Nhà máy nước sạch liên xã Trung 

Đông (huyện Trực Ninh), Nam Thanh, Nam Tiến, Nam Thái (huyện Nam Trực) 

nhưng vẫn vận hành Nhà máy nước Nam Tiến, Sở Tài nguyên và Môi trường đã 

xử lý vi phạm. Từ ngày 08/11/2020, Nhà máy nước sạch Nam Tiến dừng khai thác, 

chuyển thành trạm tăng áp của Nhà máy nước sạch liên xã Trung Đông thuộc 
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Công ty cổ phần đầu tư xây dựng VIETCOM (Giấy phép số 964/GP-STNMT ngày 

23/4/2018). 

+ Ban quản lý Cảng cá Nam Định: Sở Tài nguyên và Môi trường đã cấp giấy 

phép khai thác nước dưới đất cho Ban quản lý cảng cá Nam Định tại Giấy phép số 

328/QĐ-STNMT ngày 10/2/2015, thời hạn giấy phép đến tháng 12/2020. Ngày 

20/8/2020, Ban quản lý Cảng cá Nam Định nộp hồ sơ đề nghị cấp gia hạn giấy 

phép. Ngày 14/9/2020, Phòng Tài nguyên nước và Khoáng sản đã tiến hành thẩm 

định hồ sơ và có thông báo yêu cầu đơn vị chỉnh sửa hoàn thiện hồ sơ. Tuy nhiên, 

trong thời gian qua, Ban Quản lý Cảng cá Nam Định đang tập trung thực hiện dự 

án “Nâng cấp Cảng cá Ninh Cơ” đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

phê duyệt tại Quyết định số 3342/QĐ-BNN-KH ngày 24/07/2021 về chủ trương 

đầu tư dự án Nâng cấp Cảng cá Ninh Cơ nhằm nâng cấp, cải tạo cảng cá Ninh Cơ 

tỉnh Nam Định để đáp ứng nhu cầu neo đậu, bốc xếp hàng hóa, cung cấp nhu yếu 

phẩm, truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác ngư trường phía Bắc vịnh Bắc Bộ, 

từng bước đáp ứng tiêu chí cảng cá loại I. Theo đó, quy mô công suất khai thác, sử 

dụng nước dưới đất của Ban Quản lý Cảng cá Nam Định có sự thay đổi. Thực hiện 

kế hoạch kiểm tra, thanh tra năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước đối với Ban Quản lý Cảng cá 

Nam Định và tiến hành xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực tài nguyên nước đối 

với Ban Quản lý tại quyết định số 97/QĐ-XPHC ngày 21/12/2022. Đoàn kiểm tra 

đã yêu cầu Ban Quản lý rà soát, hoàn thiện và nộp lại hồ sơ đề nghị cấp giấy phép 

khai thác, sử dụng nước dưới đất cho cơ quan có thẩm quyền thẩm định, cấp giấy 

phép theo đúng quy định. Ngày 28/12/2022, Ban Quản lý Cảng cá Nam Định đã 

nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất theo quy định. 

+ HTX sản xuất kinh doanh- dịch vụ nông nghiệp Mỹ Trung: là đơn vị quản 

lý, vận hành Trạm cấp nước sạch HTX Mỹ Trung, xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản, 

tỉnh Nam Định. Ngày 04/7/2022, HTX đã nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai 

thác, sử dụng nước mặt. Ngày 20/7/2022, Phòng Tài nguyên nước và Khoáng sản 

đã tiến hành thẩm định hồ sơ và có thông báo yêu cầu đơn vị chỉnh sửa hoàn thiện 

hồ sơ. Hiện nay, hồ sơ đang được chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện để được cấp giấy 

phép theo quy định. Thực hiện kế hoạch kiểm tra, thanh tra năm 2022, Sở Tài 

nguyên và Môi trường đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài 

nguyên nước của HTX sản xuất kinh doanh- dịch vụ nông nghiệp Mỹ Trung và 

tiến hành xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực tài nguyên nước đối với HTX tại 

quyết định số 96/QĐ-XPHC ngày 21/12/2022. 

+ Công ty TNHH MTV nước sạch Thanh Bình: là đơn vị quản lý, vận hành 

Nhà máy nước sạch xã Yên Lợi, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. Sở Tài nguyên và 

Môi trường đã phối hợp với Chi cục thuế khu vực Ý Yên - Vụ Bản, Phòng tài 

nguyên và Môi trường huyện Ý Yên, UBND xã Yên Lợi tiến hành kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật về tài nguyên nước của Công ty. Sở Tài nguyên và Môi 

trường đã thực hiện xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực tài nguyên nước đối với 

Công ty tại quyết định số 82/QĐ-XPHC ngày 28/11/2022. Đoàn kiểm tra đã yêu 
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cầu Công ty lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước trình cơ quan 

có thẩm quyền thẩm định, cấp giấy phép theo đúng quy định. 

+ UBND xã Tân Khánh: là đơn vị được UBND tỉnh giao quản lý, vận hành 

Trạm cấp nước sạch xã Tân Khánh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định tại Quyết định 

số 158/QĐ-UBND ngày 29/01/2015. Năm 2020, tại Đại hội Đảng bộ xã Tân 

Khánh đã ra Nghị quyết có chủ trương phối hợp với Công ty CP Cấp nước Nam 

Định thực hiện đấu nối đường ống với Chi nhánh nước sạch Vụ Bản để cấp nước 

cho địa bàn xã Tân Khánh. Năm 2021, UBND xã đã phối hợp với Công ty CP Cấp 

nước Nam Định thực hiện công tác bàn giao, đấu nối đường ống với Chi nhánh cấp 

nước Vụ Bản. Ngày 24/01/2022, Công ty CP Cấp nước Nam Định phối hợp với 

UBND xã tiến hành cắt bịt và đấu nối đường ống nước sạch từ Chi nhánh nước 

sạch Vụ Bản vào hệ thống nước sạch của xã. 

+ UBND xã Minh Thuận: UBND xã Minh Thuận là đơn vị chính quyền địa 

phương được UBND tỉnh giao trách nhiệm quản lý, vận hành Trạm cấp nước sạch 

xã Minh Thuận theo Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 29/01/2015. Trong quá 

trình quản lý, vận hành sản xuất UBND xã thực hiện theo cơ chế thu nộp tự chi trả 

chi phí của công trình không hạch toán kinh doanh với mục đích duy trì cung cấp 

nước sạch cho nhân trên trên địa bàn xã Minh Thuận. 

+ UBND xã Yên Chính: UBND xã Yên Chính là đơn vị chính quyền địa 

phương được UBND tỉnh giao trách nhiệm quản lý, vận hành Trạm cấp nước sạch 

xã Yên Chính theo Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 29/01/2015. Trong quá 

trình quản lý, vận hành sản xuất UBND xã thực hiện theo cơ chế thu nộp tự chi trả 

chi phí của công trình không hạch toán kinh doanh với mục đích duy trì cung cấp 

nước sạch cho nhân trên trên địa bàn xã Yên Chính.  

(2) Về nội dung: “Kiểm tra, rà soát để báo cáo cơ quan có thẩm quyền có 

giải pháp xử lý đối với số vốn ứng trước TPCP kéo dài qua nhiều năm (từ năm 

2013 trở về trước) nhưng đến năm 2020 chưa thu hồi” 

UBND tỉnh đã có văn bản số 90/UBND-VP5 ngày 01/3/2021; Tờ trình số 

95/TTr-UBND ngày 08/9/2021 gửi Bộ Kế hoạch & Đầu tư, Bộ Tài chính trình Thủ 

tướng Chính phủ xem xét bố trí số vốn TPCP là 419.469 tr.đồng để thu hồi vốn 

theo quy định nhưng đến nay chưa có quyết định. 

(3) Kiến nghị: “Chỉ đạo các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan có 

giải pháp quyết liệt trong xử lý dứt điểm tình trạng nợ XDCB tại các dự án.” 

UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 512/UBND-VP6 ngày 27/12/2021 chỉ 

đạo Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các Chủ đầu tư, Ban QLDA 

và các đơn vị có liên quan có giải pháp quyết liệt trong xử lý dứt điểm tình trạng 

nợ XDCB tại các dự án.  

(4) Về nội dung:“Chấm dứt việc chi hỗ trợ cho các tổ chức, cơ quan trung 

ương đóng trên địa bàn không gắn nhiệm vụ địa phương.” 

Ngày 01/3/2022, Sở Tài chính họp v/v thực hiện kết luận của KTNN tại Báo 

cáo kiểm toán NSĐP năm 2020 của tỉnh Nam Định, theo đó Sở Tài chính rút kinh 
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nghiệm trong việc tham mưu chi hỗ trợ các tổ chức, cơ quan trung ương đóng trên 

địa bàn không gắn với nhiệm vụ địa phương. Tại 02 huyện Vụ Bản, Hải Hậu có 

biên bản họp đơn vị rút kinh nghiệm và không chi hỗ trợ các tổ chức, cơ quan 

Trung ương đóng trên địa bàn không gắn với nhiệm vụ địa phương. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan 

(1) Về nội dung: “Rà soát, thực hiện khoán công tác phí đảm bảo đúng quy định” 

Thực hiện Kết luận của Kiểm toán nhà nước, Các đơn vị đã thực hiện sửa 

đổi bổ sung nội dung khoán công tác phí đảm bảo theo quy định gồm: Văn phòng 

Sở Tài nguyên và Môi trường (Quyết định số 118/QĐ-STNMT ngày 15/03/2022); 

Văn phòng HĐND&UBND thành phố Nam Định (Quyết định số 01/QĐ-VP ngày 

04/01/2022). 

(2) Về nội dung: “Các huyện, thành phố Lập và phê duyệt kế hoạch đầu tư 
công giai đoạn 2021-2025, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án đầu 

tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối đảm bảo theo đúng quy định của 
Luật Đầu tư công; bố trí vốn cho các dự án đầu tư theo đúng tiến độ được duyệt; 
chấm dứt tình trạng thi công vượt kế hoạch vốn gây phát sinh nợ XDCB; chấm dứt 

việc khởi công mới các dự án khi chưa bố trí vốn đầu tư theo quy định của Luật 
Xây dựng”. 

Thực hiện kiến nghị của KTNN, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 

512/UBND-VP6 ngày 27/12/2021 chỉ đạo về thực hiện kết luận của Kiểm toán nhà 

nước tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Nam Định, 

Sở Tài chính tại Văn bản số 95/STC-NS, Văn bản số 1579/STC-NS ngày 

26/9/2022 đến nay các huyện và thành phố đã lập và phê duyệt kế hoạch đầu tư 

công giai đoạn 2021-2025; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và nâng cao hiệu quả trong 

các việc thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án đầu tư, thẩm định nguồn 

vốn và khả năng cân đối đảm bảo theo đúng quy định của Luật Đầu tư công; bố trí 

vốn cho các dự án đầu tư theo đúng tiến độ được duyệt; chấm dứt tình trạng thi 

công vượt kế hoạch vốn gây phát sinh nợ XDCB; chấm dứt việc khởi công mới các 

dự án khi chưa bố trí vốn đầu tư theo quy định của Luật Xây dựng1.  

3. Kiến nghị rút kinh nghiệm 

(1) Về nội dung: “Cơ quan tài chính các cấp: Thẩm định nguồn vốn chưa 

xác định rõ mức vốn dự kiến bố trí cho dự án theo từng nguồn vốn và tiến độ thời 
gian bố trí vốn cụ thể; lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và 
giai đoạn 2021-2025 chưa đảm bảo quy định.” 

Cơ quan tài chính các cấp đã tổ chức họp các phòng ban có liên quan và 

nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác tham mưu trình UBND các cấp phân bổ 

dự toán đúng theo quy định2. 

                                         
1 Cụ thể: Biên bản cuộc họp ngày 15/02/2022 của Phòng tài chính TP Nam Định; Biên bản cuộc họp ngày 

14/01/2022 của Phòng tài chính huyện Hải Hậu; Biên bản cuộc họp ngày 10/01/2022 của Phòng tài chính huyện Vụ 

Bản; Biên bản cuộc họp ngày 18/02/2022 của Phòng tài chính huyện Trực Ninh; Biên bản cuộc họp ngày 

16/02/2022 của Phòng tài chính huyện Nam Trực. 
2 Cụ thể tại một số huyện, thành phố đã tổ chức họp chấn chỉnh rút kinh nghiệm Biên bản cuộc họp ngày 15/02/2022 

của Phòng tài chính TP Nam Định; Biên bản cuộc họp ngày 14/01/2022 của Phòng tài chính huyện Hải Hậu; Biên 

bản cuộc họp ngày 10/01/2022 của Phòng tài chính huyện Vụ Bản; Biên bản cuộc họp ngày 18/02/2022 của Phòng 

tài chính huyện Trực Ninh; Biên bản cuộc họp ngày 16/02/2022 của Phòng tài chính huyện Nam Trực. 



6 

 

(2) Về nội dung: “Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án quản lý các dự án 

được kiểm toán chi tiết: Để xảy ra tồn tại, sai sót trong công tác lập, thẩm định và 

phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm, tổ chức lập và phê duyệt 

dự án đầu tư, thiết kế BVTC - DT, phê duyệt kế hoạch và tổ chức lựa chọn nhà 

thầu, ký kết và thực hiện hợp đồng, quản lý chất lượng công trình, tiến độ thi công 

và nghiệm thu thanh quyết toán như đã nêu.” 

Thực hiện kiến nghị của KTNN, đến nay đã có 02 Ban QLDA của các huyện 

Nam Trực và huyện Vụ Bản đã tổ chức họp chấn chỉnh rút kinh nghiệm để xảy ra 

tồn tại nên trên3. Các ban QLDA còn lại đang tiếp tục tổ chức họp chấn chỉnh rút 

kinh nghiệm. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN CHUYÊN 

ĐỀ HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ THU NGÂN SÁCH VÀ ĐẦU TƯ XÂY 

DỰNG CƠ BẢN NĂM 2019 

Ngay sau khi nhận được Thông báo về việc gửi báo cáo kiểm tra thực hiện 

kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước khu vực XI; Ủy ban nhân dân tỉnh 

Nam Định đã ban hành các Văn bản: số 571/UBND-VP5 ngày 10/9/2020; số 

50/UBND-VP6 ngày 04/02/2021; số 1059/UBND-VP5 ngày 20/12/2022; số 

05/UBND-VP6 ngày 04/01/2023 chỉ đạo các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố, các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án được kiểm toán theo chức 

năng nhiệm vụ kiểm tra, rà soát thực hiện các nội dung theo kiến nghị, thực hiện 

nghiêm túc các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước. Kết quả thực hiện các kiến 

nghị của Kiểm toán Nhà nước cụ thể như sau: 

1. Về nội dung: “Cục thuế phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý theo 

quy định do không theo dõi số nợ tiền sử dụng đất tại thời điểm 31/12/2019 là 

92.323 tr.đồng trên hệ thống TMS.” 

Căn cứ báo cáo số 06/BC-QLN ngày 28/9/2022 của phòng Quản lý nợ và 

cưỡng chế nợ thuế - Cục Thuế Nam Định, số tiền chưa theo dõi trên hệ thống TMS 

đã được người trúng đấu giá nộp vào NSNN 45.653,9 tr.đồng, số đã được UBND 

tỉnh Nam Định hủy kết quả trúng đấu giá 24.182 tr.đồng, số đã được Chi cục thuế 

khu vực Nam Ninh báo cáo UBND huyện Nam Trực là 2.811,1 tr.đồng (kèm theo 

Quyết định số 2227/QĐ-UBND, 1685/QĐ-UBND và Công văn số 09/CV-

CCTKV). 

2. Về nội dung: “Kiến nghị Sở Tài chính: Có biện pháp thu hồi về Quỹ phát 

triển đất các khoản tạm ứng của các đơn vị đã đến hạn thu hồi.” 

Sở Tài chính đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND 

tỉnh trong việc bố trí nguồn vốn cho các dự án để thực hiện hoàn trả vốn ứng cho 

Quỹ phát triển đất4. Đến thời điểm hiện tại, các khoản tạm ứng của các đơn vị cơ 

                                         
3 Biên bản họp ngày 15/02/2022; Biên bản họp ngày 18/02/2022. 
4 Các Văn bản của STC: số 1083/STC-NS ngày 18/9/2020; Văn bản số từ 1341 đến 1347 ngày 16/9/2021 của Sở 

Tài chính về việc bố trí vốn để hoàn trả Quỹ phát triển đất, Quyết định số 1690/QĐ-UBND ngày 14/7/2020, Quyết 

định số 2899/QĐ-UBND ngày 08/12/2020, Quyết định số 2960/QĐ-UBND ngày 10/12/2020, Quyết định số 

2599/QĐ-UBND ngày 04/12/2021. 
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bản đã được bố trí kinh phí để thu hồi hoàn trả Quỹ phát triển đất của tỉnh số tiền 

251.607,8 tr.đồng/254.635,8 tr.đồng. Số còn lại chưa được thực hiện số tiền 3.028 

tr.đồng của Dự án tuyến đường trục trung tâm phía Nam thành phố Nam Định 

(đoạn nối từ TL 490C đến vị trí giao thông với đường dẫn cầu Tân Phong) do địa 

bàn thành phố Nam Định đang thực hiện nhiều dự án nên chưa bố trí được nguồn 

vốn để hoàn trả Quỹ phát triển đất 3.028 tr.đồng. 

3. Về nội dung: “Kho Bạc nhà nước Nam Định Quyết liệt đôn đốc các Chủ 

đầu tư, Ban QLDA thu hồi dứt điểm khoản tạm ứng cho đầu tư đã quá hạn nhưng 

chưa được thu hồi 10.743 tr.đồng.” 

Theo báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị năm 2022 của Kho bạc nhà nước 

tỉnh: Số đã thực hiện thu hồi 2.639 tr.đồng; Số còn chưa thực hiện thu hồi 8.104 

tr.đồng. Kho bạc nhà nước đã có giải pháp quyết liệt đôn đốc các chủ đầu tư, Ban 

QLDA thu hồi dứt điểm khoản tạm ứng cho đầu tư đã quá hạn nhưng chưa được 

thu hồi nêu trên. 

4. Kiến nghị: Sở Tài nguyên và Môi trường, phòng tài nguyên môi 

trường các huyện Phối hợp với cơ quan thuế, UBND các huyện 

4.1. Về nội dung: “Phối hợp với Cơ quan Thuế rà soát 04 hồ sơ thuê đất, 

giao đất có nợ đọng nhưng chưa được lưu trữ tại Sở Tài nguyên và Môi trường để 

xác định các thủ tục thuê đất, nghĩa vụ tài chính và có biện pháp thu hồi nợ đọng 

tiền thuê đất theo đúng quy định”. 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: Thực 

hiện Văn bản số 571/UBND-VP5 ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh và Thông báo số 

216/TB-KTNN ngày 14/8/2020 của Kiểm toán Nhà nước, ngày 11/12/2020, Sở Tài 

nguyên và Môi trường đã có Văn bản số 3866/STNMT-VPĐK về việc thực hiện kiến 

nghị của Kiểm toán nhà nước gửi Cục thuế tỉnh Nam Định, trong đó, nội dung có liên 

quan rà soát của 04 dự án đã được kiến nghị, cụ thể như sau: 

- Đối với Xí nghiệp giày da xuất khẩu: Qua rà soát hồ sơ cho thấy Doanh 

nghiệp này đã giải thể từ trước năm 1995 và ngày 10/03/2004 UBND tỉnh Nam 

Định đã có Quyết định số 495/2004/QĐ-UB về việc thu hồi và giao đất cho 

Trường cao đẳng y tế Nam Định xây dựng nâng cấp thành Trường Đại học Điều 

dưỡng Nam Định, theo đó UBND tỉnh đã thu hồi 5.627,2 m2 đất của Xí nghiệp 

giày da xuất khẩu Nam Định đã giải thể tại địa chỉ 376 đường Trường Chinh, 

phường Vị Xuyên, thành phố Nam Định giao đất cho Trường cao đẳng y tế Nam 

Định xây dựng nâng cấp thành Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định. 

 Như vậy doanh nghiệp này đã giải thể, không có hồ sơ về việc thuê đất, việc 

nợ đọng tiền thuê đất đề nghị Sở Tài chính có ý kiến với Cục Thuế tỉnh để làm rõ 

nội dung việc nợ đọng tiền thuê đất. 

- Đối với Liên hiệp Hợp tác xã mua bán tỉnh: Qua rà soát hồ sơ cho thấy 

đây là tổ chức do UBND tỉnh thành lập từ trước năm 1990, việc sử dụng đất của 

Liên hiệp Hợp tác xã mua bán tỉnh trước đây không thuộc diện thuê đất theo quy 

định của Luật Đất đai cũ, hiện nay đơn vị này đang trong quá trình chuyển đổi hình 
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thức từ Nhà nước giao đất không thu tiền sang hình thức thuê đất theo quy định 

của pháp luật hiện hành, do đó hiện chưa có hồ sơ liên quan đến việc thuê đất tại 

Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Đối với Hợp tác xã Nam Xuân và Công ty TNHH Long Xuyên: Qua rà 

soát hồ sơ cho thấy Sở Tài nguyên và Môi trường không tiếp nhận thủ tục thuê đất 

đối với 02 đơn vị này, do đó không có hồ sơ lưu trữ liên quan đến việc thuê đất.  

Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề nghị Cục thuế tỉnh rà soát, cung cấp các 

hồ sơ có liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của các doanh nghiệp này 

qua đó xác định cụ thể về các thủ tục thuê đất theo quy định của pháp luật; đồng 

thời Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề nghị Cục Thuế tỉnh tham mưu, xem xét 

xư lý theo quy định của pháp luật về thuế, tài chính; Sở Tài nguyên và Môi trường 

sẽ phối hợp với cơ quan Thuế theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

4.2. Về nội dung: “Rà soát lại việc cho thuê đất, xác định nghĩa vụ tài 

chính, chuyển mục đích sử dụng đất của Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang 

theo đúng quy định và báo cáo kết quả về Kiểm toán nhà nước”. 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: 

 (1) Kết quả rà soát về các căn cứ pháp lý hồ sơ chuyển mục đích sử dụng 

đất và cho thuê đất của Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang: 

Ngày 21/10/2003, UBND tỉnh đã có Quyết định số 2687/2003/QĐ-UB cho 

Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang thuê 5.313 m2 để thực hiện dự án xây 

dựng Trung tâm sản xuất hàng cơ khí mộc, vật liệu xây dựng và trang trí nội thất 

tại xã Lộc Hoà, thành phố Nam Định và được giao quản lý, sử dụng mặt bằng diện 

tích 1.750 m2 đất hành lang an toàn lưới điện 110 KV (Phần diện tích này công ty 

đã thực hiện chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng theo phương án được 

duyệt tại Quyết định số 2687/2003/QĐ-UB nói trên). 

Ngày 30/12/2008, UBND tỉnh có Quyết định số 2924/QĐ-UBND về việc 

thu hồi đất GPMB để thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến tránh thành phố Nam 

Định từ thị trấn Mỹ Lộc đến Quốc lộ 10 theo hình thức BOT thuộc địa phận xã Lộc 

Hoà thành phố Nam Định đã thu hồi một phần đất của Công ty cổ phần xây dựng 

Hồng Quang thuê và được giao quản lý. Sau khi có kết quả kiểm tra của Đoàn 

kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường; Công ty cổ phần xây dựng Hồng 

Quang đã lập thủ tục cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.  

Ngày 27/5/2010, UBND tỉnh đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất có số sêri BA 910571 cho 

Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang (Theo quyết định số 1071/QĐ-UBND 

ngày 27/5/2010 của UBND tỉnh), trong đó diện tích sử dụng vào mục đích đất cơ 

sở sản xuất kinh doanh (làm mặt bằng xây dựng Trung tâm thương mại, dịch vụ và 

sản xuất kinh doanh hàng cơ khí mộc, trang trí nội thất, vật liệu xây dựng theo mặt 

bằng quy hoạch tổng thể đã được Sở Xây dựng phê duyệt tại số 76/SXD-QH ngày 

23/10/2010) là 4.326 m2, diện tích đất lưu không đường điện là 1.672,6 m2. 

Như vậy, diện tích đất hành lang đường điện này nằm trong phạm vi dự án 
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của Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang và Công ty được UBND tỉnh giao 

quản lý, sử dụng mặt bằng theo quy định về hành lang an toàn lưới điện, không 

được xây dựng công trình. Do đó, đây không phải là nhu cầu sử dụng đất mới tăng 

thêm ngoài phạm vi dự án (không phải là đất trồng lúa) nên không thuộc danh mục 

công trình chuyển mục đích phải trình HĐND tỉnh chấp thuận (theo quy định tại 

Điều 58 Luật Đất đai năm 2013). 

Để đảm bảo quy định khi thực hiện chuyển mục đích và cho thuê đất theo 

quy định tại Khoản 1, Điều 52 Luật Đất đai năm 2013, ngày 11/9/2019, UBND 

thành phố Nam Định có Tờ trình số 172/TTr-UBND về việc đề nghị cho phép 

UBND thành phố Nam Định bổ sung vào kế hoạch sử dụng đất năm 2019 để thực 

hiện việc cho Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang thuê tiếp 1.672,6 m2 đất 

thuộc hàng lang an toàn lưới điện; ngày 19/9/2049, Sở Tài nguyên và Môi trường 

đã tiếp trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 2838/TTr-STNMT. 

Ngày 30/9/2019, UBND tỉnh có Quyết định số 2110/QĐ-UBND về việc  

cho phép UBND thành phố Nam Định được bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 

2019 đối với diện tích 1.672,6 m2 đất thuộc hành lang an toàn lưới điện và chấp 

thuận cho Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang thuê để tiếp tục thực hiện dự án 

xây dựng Trung tâm thương mại dịch vụ và sản xuất kinh doanh hàng cơ khí mộc, 

trang trí nội thất, vật liệu xây dựng.  

Như vậy, việc UBND tỉnh cho phép bổ sung kế hoạch sử dụng đất trong 

năm 2019 đối với việc phát sinh nhu cầu lập thủ tục thuê phần diện tích đất thuộc 

hành đường an toàn lưới điện đã tháo dỡ để được thực hiện nghĩa vụ tài chính đối 

với phần diện tích được giao quản lý này của Công ty cổ phần xây dựng Hồng 

Quang là đảm bảo theo quy định (Trường hợp đặc thù).  

(2) Về kiến nghị rà soát việc xác định nghĩa vụ tài chính của Công ty cổ 

phần xây dựng Hồng Quang: 

Tại Quyết định số 3687/2003/QĐ-UB ngày 21/10/2003, UBND tỉnh đã cho 

Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang thuê đất theo hình thức trả tiền thuê đất 

hàng năm với thời hạn thuê là 30 năm (tính từ 21/10/2003). 

Tại Quyết định số 1071/QĐ-UBND ngày 27/5/2010, UBND tỉnh đã điều 

chỉnh thời hạn sử dụng đất của Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang từ 30 năm 

thành 50 năm kể từ ngày 21/10/2003, trong đó Công ty đã trả tiền thuê đất cho cả 

thời gian thuê là 30 năm theo Quyết định số 3687/2003/QĐ-UB nói trên; đối với 

20 năm tiếp theo Công ty trả tiền thuê đất hàng năm. 

Khi lập hồ sơ tiếp tục xin thuê phần diện tích đất thuộc hành lang an toàn 

lưới điện đã tháo dỡ, Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang có đề nghị được tiếp 

tục xin thuê với hình thức sử dụng đất trả tiền 1 lần đến ngày 21/10/2033 (cùng 

thời gian 30 năm công ty đã thực hiện trả tiền 1 lần của dự án); 20 năm còn lại 

công ty trả tiên thuê đất hàng năm cho phù hợp với hình thức trả tiền thuê đất đối 

với diện tích 4.326 m2 đất đã được thuê trước đây.  

Ngày 30/11/2020, sau khi xem xét đề nghị của Công ty cổ phần xây dựng 
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Hồng Quang xin chuyển hình thức nhà nước cho thuê đất từ trả tiền thuê đất hàng 

năm sang trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê đối với 20 còn lại tính từ 

ngày 21/10/2033; Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Văn bản số 3710/STNMT-

VPĐK báo cáo UBND tỉnh xem xét. 

Ngày 04/12/2020, UBND tỉnh đã có Văn bản số 357/UBND-VP6 đồng ý 

chủ trương cho Công ty cổ phần xây dựng Hồng Quang chuyển hình thức Nhà 

nước cho thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm sang trả tiền thuê đất một lần cho cả 

thời gian thuê đối với 20 năm còn lại tính từ ngày 21/10/2033 với tổng diện tích 

đất thuê là 5.998,6 m2.  

Tuy nhiên, ngày 27/01/2021, Sở Tài chính có Văn bản số 118/STC-

QLG&CS về việc chuyển thông tin để xác định hệ số điều chỉnh giá đất cho Công 

ty cổ phần xây dựng Hồng Quang. Tại văn bản này, Sở Tài chính có ý kiến “Diện 

tích công ty được thuê 1.672,6 m2 và 4.326 m2 là cùng một khu đất liền nhau, có 

cùng mục đích sử dụng đất và thời hạn sử dụng đất như nhau. Qua 2 lần thuê đất 

đều cùng một Công ty, cùng một khu đất ban đầu và có cùng mục đích sử dụng 

đất, theo quy định hiện hành thì không có căn cứ nào quy định được chia tách diện 

tích đất để xác định nghĩa vụ tài chính”.  

Trên cơ sở kết luận của Kiểm toán nhà nước về việc trong cùng thời hạn sử 

dụng đất lại có các hình thức nộp tiền sử dụng đất khác nhau là “Nhà nước cho 

thuê đất trả tiền một lần cho 30 năm kể từ ngày 21/10/2033, 20 năm còn lại Nhà 

nước cho thuê đất trả tiền hàng năm” và ý kiến của Sở Tài chính tại Văn bản số 

118/STC-QLG&CS ngày 27/01/2021; Sở Tài nguyên và Môi trường đang chỉ đạo  

rà soát hồ sơ và xem xét các quy định của pháp luật hiện hành để có văn bản đề 

nghị UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo các Sở, ngành có liên quan hướng dẫn Công ty 

cổ phần xây dựng Hồng Quang lập thủ tục chuyển hình thức sử dụng đất từ nhà 

nước cho thuê đất, thu tiền thuê hàng năm sang hình thức thu tiền thuê đất một lần 

cho cả thời gian thuê đối với 20 năm còn lại. Trường hợp Công ty không đủ khả 

năng tài chính để thực hiện việc trả tiền thuê đất một lần trên thì lập thủ tục điều 

chỉnh Quyết định thuê đất, điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 

Công ty đến ngày 21/10/2033 là thời hạn mà Công ty đã trả hết tiền thuê đất 1 lần. 

Sau đó, nếu Công ty vẫn còn nhu cầu sử dụng đất và phù hợp với các quy hoạch 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì lập thủ tục gia hạn thời gian sử dụng đất cho 

Công ty theo quy định của pháp luật hiện hành. 

4.3. Về nội dung: “Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi 

trường tiếp tục kiểm tra, tham mưu tháo gỡ vướng mắc, hướng dẫn và đôn đốc 05 

mỏ khai thác khoáng sản đã hết hạn thực hiện đóng cửa mỏ theo quy định”. 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: Sở 

Tài nguyên và Môi trường đã có Văn bản số 368/STNMT-TNNKS ngày 22/2/2019 

xin ý kiến của Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam hướng dẫn thực hiện 

thủ tục đóng cửa mỏ. Ngày 25/4/2019, Tổng cục đã có ý kiến tại văn bản số 

972/ĐCKS-KS. Hiện nay Luật Bảo vệ môi trường 2020 đã có hiệu lực. Do vậy, Sở 

Tài nguyên và Môi trường đang giao các đơn vị nghiên cứu hướng dẫn. Đồng thời 
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theo Thông tư 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường hướng dẫn đóng cửa mỏ cơ sở phải thực hiện nhiều công việc cho lập Đề án 

đóng cửa mỏ, trong đó có nôi dung như đo đạc, kiểm kê mỏ, tính toán chi phí đóng 

cửa mỏ,… cơ sở phải thuê đơn vị tư vấn kỹ thuật thực hiện. Do đó, hiện nay các 

chủ cơ sở đang trong quá trình liên hệ đơn vị tư vấn để triển khai thực hiện. Năm 

2022, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với với Phòng tài nguyên và Môi 

trường các huyện (Nam Trực, Trực Ninh, Hải Hậu, Vụ Bản); UBND nhân các xã, 

thị trấn (xã Nam Thắng, xã Trực Chính, xã Nghĩa An, thị trấn Nam Giang, xã Hải 

Ninh, xã Đại Thắng) tiến hành kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc 03 đơn vị (05 mỏ) 

khẩn trương hoàn thành thủ tục đóng cửa mỏ. 

4.4. Về nội dung: “Phối hợp với Cục thuế tỉnh tiến hành kiểm tra, rà soát 

và xử lý theo quy định của pháp luật đối với 07 đơn vị không có giấy phép khai 

thác tài nguyên, khoáng sản, 05 đơn vị giấy phép khai thác hết hạn nhưng kê khai, 

đóng thuế tài nguyên và 06 đơn vị khai thác nước khi giấy phép khai thác tài 

nguyên nước hết hạn hoặc chưa được cấp phép như đã nêu tại Báo cáo kiểm toán 

này.” 

Nội dung này đã được báo cáo tại điểm (1) mục 1 phần II. 

4.5. Về nội dung: “Kịp thời chuyển hồ sơ thuê đất của các tổ chức, cá nhân 

cho CQT tại huyện Trực Ninh, Nam Trực, Giao Thủy để quản lý lập bộ và xác định 

lại tiền thuê đất phải nộp theo đúng quy định.” 

Nội dung này được báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở 

Tài nguyên và Môi Trường (có gửi kèm báo cáo kèm theo). 

5. Kiến nghị đối với Sở Tài chính: “Kiểm tra, rà soát và báo cáo UBND 

tỉnh để xử lý theo quy định của pháp luật đối với các chủ đầu tư, ban QLDA chậm 

lập, trình thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.” 

Sở Tài chính đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Văn bản số 

1060/UBND-VP5 ngày 31/12/2021 về việc đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu 

tư dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh. Trong đó yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND 

các huyện, thành phố (Chủ đầu tư dự án) báo cáo các dự án đã hoàn thành nhưng 

chưa trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán; xác định rõ nguyên nhân chậm lập quyết 

toán, những khó khăn vướng mắc cụ thể của từng dự án, làm rõ trách nhiệm của 

từng đơn vị, cá nhân có liên quan, trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp xử lý, báo 

cáo người quyết định đầu tư xem xét xử lý dứt điểm theo quy định. Đến nay, Chủ 

đầu tư đã báo cáo theo nội dung văn bản 1060/UBND-VP5. 

6. Kiến nghị đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 1759/SKH&ĐT-THQH ngày 

04/12/2020 và Văn bản số 1030/SKH&ĐT-TH&QLQH ngày 07/07/2021 bổ sung 

thêm một số nội dung đã báo cáo tại Văn bản số 1759/SKH&ĐT-THQH về thực 

hiện kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán nhà nước; cụ thể như sau: 

- Về việc tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2016-2020: Tại Kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa XVIII, Sở Kế hoạch và 
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Đầu tư đã phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp số 

liệu để tham mưu UBND tỉnh có Báo cáo số 75/BC-UBND ngày 20/4/2021 về điều 

chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách 

địa phương, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và được 

HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 23/4/2021. 

- Về việc bố trí vốn đầu tư hàng năm, chấp hành nghiêm Luật Đầu tư công 

và các văn bản pháp luật khác có liên quan trong việc tham mưu bố trí kế hoạch 

vốn đầu tư, ưu tiên bố trí vốn trả nợ cho các dự án hoàn thành để giải quyết dứt 

điểm tình trạng nợ XDCB; không bố trí nguồn vốn đầu tư cho các dự án mới khi 

chưa đủ điều kiện; việc thẩm định nguồn vốn đầu tư cho các dự án chưa nêu rõ 

mức vốn và tiến độ bố trí cho từng dự án:  

+ Khi xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2020 và 2021, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh có Báo cáo số 291/BC-UBND ngày 27/11/2019; 

Báo cáo số 302/BC-UBND ngày 30/11/2020 trình HĐND tỉnh dự kiến phân bổ 

kế hoạch vốn năm 2020, 2021 bám sát nguyên tắc bố trí vốn theo đúng các quy 

định tại Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. Trong đó phương án phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công đảm 

bảo theo đúng nguyên tắc ưu tiên bố trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành 

của các công trình, dự án đã quyết toán, hoàn thành; bố trí vốn để thanh toán khối 

lượng hoàn thành và tiếp tục triển khai thực hiện các công trình, dự án chuyển 

tiếp; chỉ khởi công mới các công trình, dự án thực sự cần thiết đã có đủ thủ tục 

đầu tư. Kế hoạch đầu tư công năm 2020 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông 

qua tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 07/12/2019; Kế hoạch đầu tư công 

năm 2021 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 50/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020. 

+ Trong năm 2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư cũng tham mưu UBND tỉnh 

ban hành Văn bản số 112/UBND-VP5 ngày 28/02/2020 về việc nâng cao hiệu 

quả quản lý dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Nam Định; Văn bản số 

697/UBND-VP5 ngày 22/10/2020 về tăng cường chấn chỉnh công tác đầu tư xây 

dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quản lý chặt chẽ công 

tác lập, thẩm định (bao gồm thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn), phê 

duyệt chủ trương đầu tư; phê duyệt dự án; lựa chọn nhà thầu; cân đối bố trí vốn; 

thanh toán, quyết toán công trình,... góp phần ngày càng nâng cao hiệu quả quản 

lý, sử dụng các nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh. 

- Về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các gói thầu đấu thầu 

qua mạng với tỷ lệ thấp, chưa đảm bảo quy định: Theo chức năng nhiệm vụ được 

giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành các Văn bản: số 125/SKH&ĐT-

ĐTTĐGSĐT ngày 03/02/2020 số 1070/SKH&ĐT-ĐTTĐGSĐT ngày 30/7/2020 và 

số 01/SKH&ĐT- ĐTTĐGSĐT ngày 04/01/2021; đồng thời phối hợp với Cục quản 

lý Đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ 

đấu thầu, trong đó bao gồm các nội dung tập huấn về đấu thầu qua mạng cho cán 

bộ của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên 
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quan trên địa bàn tỉnh để góp phần nâng cao tỷ lệ đấu thầu qua mạng theo đúng chỉ 

đạo của Chính phủ. Kết quả: tỷ lệ đấu thầu qua mạng đã tăng từ 14,3% (năm 2019) 

lên 78,4% (năm 2020) và 96,2% (năm 2021). 

7. Kiến nghị đối với các huyện, thành phố 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố đã nghiêm túc chấn chỉnh rút kinh nghiệm đối với những tồn tại, 

hạn chế trong việc lập và phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-

2020; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2019; rút kinh nghiệm trong việc chưa phê 

duyệt hoặc phê duyệt chưa đúng trình tự báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

các dự án đầu tư. 

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN TẠI BÁO CÁO 

KIỂM TOÁN NSĐP NĂM 2017 CỦA TỈNH NAM ĐỊNH 

1. Về nội dung: “Kiến nghị đối với Sở Tài nguyên & Môi trường: Thực hiện 

thủ tục cấp phép đối với dự án nạo vét khơi thông cửa cống TS1, TS1B và cửa 

cống C1.” 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: Sở 

Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các đơn vị có liên quan xác định trữ lượng, 

báo cáo và trình UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với 

vật liệu thu hồi cát tại khu vực thực hiện dự án nạo vét khơi thông cửa cống TS1, 

TS1B và cửa cống C1. UBND tỉnh Nam Định đã ban hành Quyết định số 1016/QĐ-

UBND ngày 12/5/2021 phê duyệt tiền cấp quyền (Có tài liệu kiểm chứng kèm theo). 

Đến nay, Công ty TNHH Một thành viên khai thác công trình thủy lợi Nghĩa Hưng đã 

chấp hành nộp tiền vào ngân sách nhà nước. Do đó, đề nghị KTNN đưa kiến nghị này 

vào diện đã thực hiện. 

2. Về nội dung: “Rà soát để ký hợp đồng thuê đất đối với 05 đơn vị sử dụng 

đất trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng gồm: Công ty TNHH MTV Nông nghiệp Rạng 

Đông 11.196m2; Chi nhánh giống cây trồng Nghĩa Sơn 28.757m2; Công ty Khai 

thác công trình thủy lợi 2.287m2; Hiệu thuốc Nghĩa Hưng 762m2; Bưu Điện tỉnh 

Nam Định 3.701m2.” 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: 

- Công ty TNHH MTV nông nghiệp Rạng Đông: Hiện tại đang tiến hành đo 

đạc hiện trạng sử dụng đất, chưa có kết quả. 

- Chi nhánh giống cây trồng Nghĩa Sơn: Theo đề nghị của Công ty, Văn phòng 

đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Nam Định đang xác định vị 

trí để chuyển thông tin xác định nghĩa vụ tài chính; 

- Công ty khai thác công trình thủy lợi: Ngày 16/12/2022, Văn phòng đăng ký 

đất đai đã có buổi làm việc về việc cho thuê đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Nghĩa Hưng. Qua 

kiểm tra hiện trạng, diện tích hiện trạng có sự biến động so với diện tích được giao sử 

dụng do vậy các bên thống nhất đo đạc hiện trạng trước khi lập thủ tục thuê đất và cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 



14 

 
- Hiệu thuốc Nghĩa Hưng: Hiện tại khu đất này đã được ký hợp đồng thuê đất 

và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Seri số CO 900287 ngày 20/4/2020; 

- Bưu điện tỉnh Nam Định: Văn phòng Đăng ký đất đai đang tiến hành rà soát 

lập thủ tục thuê đất. 

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN TẠI BÁO CÁO 

KIỂM TOÁN VIỆC QUẢN LÝ SỬ DỤNG ĐẤT TRONG VÀ SAU QUÁ 

TRÌNH CỔ PHẦN HÓA DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2011 - 

2017 TẠI TỈNH NAM ĐỊNH 

1. Về nội dung: “Đôn đốc Công ty cổ phần môi trường Nam Định đăng ký 

biến động và hoàn tất các thủ tục về đất đai đối với 04 địa điểm” 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: 

- Khu đất tại phường Quang Trung: Đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CO 900005 ngày 

13/11/2018 do Uỷ ban nhân dân tỉnh Nam Định cấp; Hợp đồng thuê đất số: 31- 

ĐK/2018/HĐ-TĐ ký ngày 23/10/2018 (Có tài liệu kiểm chứng kèm theo).  

- Khu đất tại Phường Lộc Vượng: Đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CO 900226 ngày 

31/10/2019 do Uỷ ban nhân dân tỉnh Nam Định cấp; HĐ thuê đất số: 31- 

ĐK/2019/HĐ-TĐ ký ngày 04/10/2019 (Có tài liệu kiểm chứng kèm theo). 

- Khu đất với diện tích 274, 5 m2 tại phường Lộc Vượng: Ngày 25/6/2019, 

UBND tỉnh Nam Định đã ban hành Quyết định số 1322/QĐ-UBND về việc thu hồi 

đất, công nhận quyền sử dụng đất và cho Công ty cổ phần môi trường Nam Định thuê 

đất tại phường Lộc Vượng, thành phố Nam Định. Theo đó thu hồi 274,5 m2 đất mà 

Công ty cổ phần Môi trường Nam Định cho các hộ dân đang sử dụng làm nhà ở; Giao 

UBND thành phố Nam Định quản lý, lập phương án xử lý đối với diện tích đã thu hồi 

này theo quy định của pháp luật. 

Ngày 07/7/2022, UBND tỉnh Nam Định ban hành Quyết định số 1219/QĐ-

UBND về việc giữ lại tiếp tục sử dụng đối với các cơ sở nhà, đất của Công ty cổ phần 

môi trường Nam Định, theo đó 02 khu đất Công ty cổ phần môi trường Nam Định tiếp 

tục sử dụng gồm: 

+ Khu đất tại phường Quang Trung, diện tích 1.729,9 m2; 

+ Khu đất tại phường Lộc Vượng, diện tích 1.327,1 m2; 

Như vây, đến nay 02 địa điểm của Công ty cổ phần môi trường Nam Định đã 

hoàn thành việc đăng ký biến động và hoàn tất các thủ tục về đất đai theo quy định. 

2. Về nội dung: “Kiểm tra, rà soát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với 

việc mua, bán tài sản gắn liền với đất thuê trả tiền hàng năm chưa đáp ứng đầy đủ 

các điều kiện quy định tại Khoản 24, Điều 2, Nghị định số 01/2017/NĐ-CP, Điểm c, 

Điều 175 và Điều 189, Luật Đất đai năm 2013.” 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: Sau 

khi xin ý kiến hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện kiến 

nghị của kiểm toán nhà nước về: Quyền của người mua tài sản được nhà nước tiếp 
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tục cho thuê đất theo mục đích đã được xác định quy định tại điểm c, Điều 175 

Luật đất đai năm 2013; Tài sản gắn liền với đất thuê được tạo lập hợp pháp theo 

quy định của pháp luật tại Điểm a, Khoản 1, Điều 189, Luật đất đai năm 2013. 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Nam Định đã ban hành Hướng dẫn số 

963/HD-STNMT ngày 06/4/2020 thay thế hướng dẫn số 1254/HD-STNMT ngày 

22/5/2019 về quy trình thực hiện việc bán, mua tài sản gắn liền với đất thuê theo 

quy định tại Điều 189 Luật đất đai năm 2013 (Có tài liệu kiểm chứng kèm theo). 

Do đó, kiến nghị KTNN đưa kiến nghị này vào diện đã thực hiện. 

VI. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN BÁO CÁO 

KIỂM TOÁN NSĐP NĂM 2016 CỦA TỈNH NAM ĐỊNH 

Về nội dung: “Kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân: UBND tỉnh 

chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm cá nhân có liên quan do cho Công ty TNHH Việt 

Thắng thuê đất không có hợp đồng, tạm giao đất chưa đúng thẩm quyền nhưng vẫn 

thu tiền, đồng thời kiểm tra làm rõ các khoản tiền hỗ trợ địa phương để thu hồi nếu 

phát hiện thu nộp, sử dụng không đúng Luật NSNN và chỉ đạo xử lý đối với các đơn 

vị khác có tình trạng tương tự tại KCN Đồng Côi. Chỉ đạo Cơ quan thuế, Sở 

TN&MT xác định thu hồi tiền sử dụng đất từ năm 2009 đến nay theo đúng quy 

định.” 

Theo Báo cáo số 200/STNMT-VP của Sở Tài nguyên và Môi Trường: UBND 

huyện Nam Trực đã có báo cáo số 32/BC-UBND ngày 04/3/2021 báo cáo thực hiện 

kiến nghị được nêu tại các điểm 1.4.1, khoản 1, mục II văn bản 419/TB-KTNN ngày 

30/8/2017 của Kiểm toán nhà nước, trong đó UBND huyện Nam Trực đã thực hiện 

việc xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân thuộc UBND huyện, Ban quản lý dự 

án và các phòng ban của huyện, UBND thị trấn Nam Giang đối với từng sai phạm và 

yêu cầu các cá nhân có liên quan tự nhận hình thức kỷ luật (có bản kiểm điểm của các 

cá nhân kèm theo). Do đó, kiến nghị KTNN đưa kiến nghị này vào diện đã thực hiện. 

IV. GIẢI TRÌNH ĐỐI VỚI CÁC KIẾN NGHỊ TẠI BÁO CÁO BÁO 

CÁO KIỂM TOÁN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2020 CỦA TỈNH 

NAM ĐỊNH VÀ KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN CÁC NĂM TRƯỚC CHƯA 

THỰC HIỆN 

1. Đối với các khoản thu chưa thực hiện nộp ngân sách nhà nước của các 

doanh nghiệp theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước nguyên nhân là do tình hình 

tài chính của các doanh nghiệp đang gặp khó khăn, hiện nay chưa có khả năng nộp 

ngân sách. Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định đã giao Cục Thuế tỉnh theo dõi, đôn đốc 

các doanh nghiệp tiếp tục tổ chức thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước. 

2. Đối với các khoản giảm cấp phát, giảm giá trị trúng thầu và một số kiến 

nghị xử lý khác theo kết luận của Kiểm toán nhà nước đối với chi đầu tư xây dựng 

cơ bản chưa được thực hiện là do các công trình đầu tư xây dựng cơ bản đang 

trong quá trình triển khai, chưa hoàn thành và chưa thực hiện quyết toán, khi thực 

hiện quyết toán công trình UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện 

giảm trừ và xử lý theo đúng quy định. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại 

Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Nam Định và kiến 

nghị kiểm toán các năm trước chưa thực hiện; Sở Tài chính trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Lưu: VT, ĐT, QLNS. 

 
 

  

GIÁM ĐỐC 
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